À une date indéterminée, mais antérieure à 1344, Guillaume de Châlus, damoiseau, céda par son testament aux religieux de Saint-André et à la chapelle de Montléon des cens assis sur les deux villages de Ballot et de Buchelier, à l'est de Montléon (dans la commune actuelle de la Goutelle), ainsi que sur le village de Lavergne, au sud-est de Montléon (près de Cisternes).

Un *vidimus* du testament fut établi en 1344 et, en 1345 : les tenanciers des trois villages reconnurent devoir les cens ainsi cédés au prieur de Montléon. Le testament n'est pas daté, mais un Guillaume de Châlus vivait en 1322³⁹. Tous les villages objets de la transaction sont

³⁷ A.D. 63, 16 H 170, l. 43b, c. 27 (janvier 1244/1245) :

« *Amblardus Bochardi, miles, confessus est se donasse - - - (un cens levé sur un moulin à Pontgibaud). Hanc autem donationem voluerunt et concesserunt Stephanus, frater dicti Amblardi, et Stephanus et Amblardus, filii dicti Amblardi, quam confessi sunt se fecisse pro salute anime patris sui et avi sui Amblardi Bochardi quondam et pro ipsius Amblardi anniversario apud Sanctum Andream, ubi est sepultus, annuatim faciendo. Item confessi sunt se donasse predictus Amblardus et ejus filii - - - domui Sancte Andree et grangiis ipsius domus suum chalfeir in suis omnibus nemoribus et voluerunt - - - quod ipsi abbatie et grangiarii ejusdem fratres possint capere, colligere, accipere arbores in dictis nemoribus et forest ad edificandum, quandocumque eis fuerit necesse, et specialiter concesserunt - - - quod semper - - - habeant et capiant predictum chalfeir et suum bastir in nemore de la Forest et in aliis suis nemoribus - - -. Item confessi sunt abbatem et conventum predictos sibi donasse et solvisse pro dicto chalfeir et edificio sex libras claromontenses* ».

Le nom d'Amblard, que semble avoir affectionné le lignage des Bouchard, a été porté par plusieurs seigneurs de Châlus. Faut-il en tirer la conclusion qu'un lien de parenté aurait existé entre le donateur et les Châlus ? On ne peut que poser la question.

³⁸ A.D. 63, 16 H 103, l.27a, c. 1bis, fol. 3 v^o.

³⁹ A.D. 63, 16 H 170, l. 43b, c. 27 (originaux ; écriture effacée) ; A.D. 63, 16 H 151, l. 37b, c.6 (copies de 1645) ; A.D. 63, 16 H 103, l. 27a, c. 1bis, fol. 2v^o (analyses) :

« *Lego - - - capelle que est in repatorio sive tenemento de Montleo - - -, in parrochia de Foresto, duo sestaria avene annuatim recipienda - - -, que habeo in villagio de Ballot, prope locum de Montleo - - -. Item lego ipsi ecclesie unum sextarium siliginis, quem ego annuatim recipio in villagio de Buschelier, prope dicta loca de Ballot et de Montleo. Item (lego) predictae capelle de Montleo unam quartam boni frumenti quam annuatim ego recipio super (villagio) de la Vernia seu de Clermondo* » (la mesure en usage est celle d'Herment)